
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 

 
 N. 61 del 06/05/2023   

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL 

PERIODICO COMUNALE ANNO 2023 

 
L'anno duemilaventitre il giorno sei del mese di Maggio alle ore 12:30 nella Sede 

Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data 
odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE  X 

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 

  Presenti: 4      Assenti: 1 
 

Il Sindaco Fantini e l’Assessore Marchetti presenti in sede; il Vice Sindaco Ternelli 
e l’ Assessori  Babeli  presenti  in videoconferenza. 
 

Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 

Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 
 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 

Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 
 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 

punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 
connessione; 

 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in presenza 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 61 del 06/05/2023 

(Proposta n.  64 ) 
 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL 

PERIODICO COMUNALE ANNO 2023 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE  il Comune di Prignano s/S  provvede da anni alla pubblicazione 
e distribuzione alle famiglie prignanesi di un periodico d’informazione comunale 
denominato “ Prignano Informa”,  con lo scopo di rendere un servizio di pubblica 

utilità in favore dei cittadini che possono in questo modo conoscere le attività del 
Comune,  gli eventi e le manifestazioni proposte sul territorio, nonché  essere 

informati sui servizi erogati, sulle opportunità, sui bandi e contributi emessi 
dall’Amministrazione Comunale; 
 

DATO ATTO CHE questo ente non dispone di personale dipendente da destinare 
in maniera specifica all’espletamento delle attività afferenti il servizio in oggetto, 

né delle specifiche attrezzature necessarie per una corretta realizzazione del 
suddetto periodico; 
 

RICHIAMATO l’art. 2, comma 2 della legge n. 150/2000 e la direttiva ministeriale 
7 febbraio 2002 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 28 marzo 2002 n. 74 avente 

ad oggetto : “ Attività di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, ai sensi 
dei quali le pubbliche amministrazioni promuovono attività di informazione e di 
comunicazione “con ogni mezzo di trasmissione idoneo ad assicurare la 

necessaria diffusione di messaggi, anche attraverso la strumentazione grafico-
editoriale” e garantiscono “un’informazione trasparente sul loro operato”; 

 
RITENUTO  confermare con le stesse modalità e caratteristiche,  anche per l’anno 
2023 il servizio in oggetto, ritenuto di rilevante importanza in quanto garantisce  

l’attività di informazione sulle attività svolte dal Comune, le specifiche iniziative a 
contenuto sociale e culturale promosse dai competenti servizi comunali, da 

associazioni e  scuole che operano sul territorio; 
 

RICHIAMATO quanto previsto dalla deliberazione n. 362/2015 della sezione 
Regionale di Controllo per la Lombardia; 
 

STABILITO CHE  il periodico in particolare deve:  
-illustrare le attività dell’amministrazione ed il loro funzionamento; 

-favorire l’accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza; 
- promuovere conoscenze allargate ed approfondite su temi di rilevante interesse 
pubblico e sociale; 

- promuovere l’immagine del Comune conferendo conoscenza e visibilità agli 
eventi promossi; 

-garantire ai cittadini l’informazione costante riguardo alle attività istituzionali 
dell’Ente e agli eventi ; 
-costruire e mantenere un rapporto continuativo con i mezzi di informazione di 

massa a livello locale; 
-favorire la divulgazione di manifestazioni o iniziative organizzate sul territorio; 

-contribuire alla visibilità e alla diffusione della migliore immagine del Comune ai 
fini di promozione territoriale; 



 

-3- 

-rendere conto dell’ operato dell’amministrazione comunale ai cittadini; 

-garantire il supporto agli uffici e alle associazioni presenti sul territorio nella 
realizzazione degli strumenti promozionali degli eventi fornendo consigli, 

indicazioni anche attraverso comunicati stampa; 
 

DATO ATTO CHE il periodico comunale costituisce un canale molto importante e 
diretto per comunicare con i cittadini; 
 

PRESO ATTO delle  caratteristiche e modalità confermate  come segue: 
caratteristiche del periodico: 

- numero 32 facciate minimo; 
- quadricromia; 
- formato 42X29,7 aperto, 21X29,7 chiuso; 

- carta patinata gr. 130 
- Copie per ogni numero: minimo n. 1800 massimo 2.000; 

- Copie  indirizzate per la spedizione per ogni numero; 
- Copie da consegnare al Comune per ogni numero n. 150; 
- Confezione con doppio punto 

 
redazione testi: 

- predisposizione dei testi, delle immagini, delle fotografie, dei disegni, 
titolazione, impostazione grafica; 

- rapporto costante con l’Amministrazione al fine di soddisfare ogni 

particolare esigenza dell’Ente per la preparazione dei singoli numeri; 
 

stampa: 
- impaginazione e grafica simile o uguale all’originale; 
- predisposizione di una bozza da inviare al Comune prima della stampa 

sulla quale verrà messa la dicitura “VISTO SI STAMPI”; 
 

consegne del periodico: 
- indirizzatura; 
- legatura in pacchi, 

- fornitura versione del periodico in formato pdf per web, per la 
pubblicazione sul sito del Comune; 

- il fornitore dovrà provvedere alla distribuzione del periodico ai 
capofamiglia; 

 
EVIDENZIATO CHE nell’ambito dell’informazione e comunicazione con i cittadini si 
intende confermare l’uscita n. 2 giornalini annuali con distribuzione capillare ad 

ogni nucleo famigliare del Comune di Prignano, mantenendo una linea omogenea 
nella predisposizione dei prodotti comunicativi, utilizzando la stessa veste grafica 

dei precedenti numeri del giornalino; 
 
PRESTO ATTO CHE il costo complessivo del servizio in oggetto, comprensivo di 

redazione testi, impaginazione, stampa, confezionatura, indirizzatura,  raccolta 
pubblicitaria, distribuzione ai capofamiglia è stimato in via presuntiva in euro 

9.000,00   iva inclusa per n. 2 uscite ( giugno –dicembre 2023); 
 
RISCONTRATA la disponibilità di bilancio di previsione finanziario; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

-4- 

 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale in vigore; 
 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabili del 1° 
Settore ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Segretario 
Comunale in sostituzione del Responsabile del Settore  Finanziario,  ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente riportate: 

 
1)DI PROCEDERE, per l’anno 2023, ad affidare all’esterno , con affidamento 
diretto a fronte dell’esiguità dell’importo, dell’urgenza di provvedere e della 

particolarità del servizio che richiede attività eterogenee, quali:  
-  il complessivo servizio di comunicazione e divulgazione delle attività 

istituzionali dell’ente; 
- la redazione la stampa il confezionamento e la distribuzione capillare del 
periodico comunale “Prignano informa”;  

 
2)DI INCARICARE il Responsabile del 1° Settore ad attivare il procedimento per 

l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché a predisporre i successivi atti di impegno e 
liquidazione; 

 
3) DI DARE ATTO CHE la spesa presunta complessiva per il complessivo servizio, 

per l’anno 2023, viene calcolata in euro 9.000,00,  comprensivo di iva, per la 
realizzazione di  n. 2 uscite del periodico; 
 

4)DI DICHIARARE, vista l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto con 
separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
  
 

 
  

 



 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 06/05/2023 

 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 
Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


